
Matriční úřad, v jehož správním obvodu 
se dítě narodilo, po obdržení Hlášení 
o narození dítěte, které je povinno 
zdravotnické zařízení zaslat příslušnému 
matričnímu úřadu do 3 pracovních dnů, 
přidělí novorozenci rodné číslo. Rodné 
číslo matrika poskytne zdravotnickému 
zařízení. 

K převzetí prvopisu rodného listu novorozence je oprávněn rodič/rodiče.

Rodný list

ÚKOLEM RODIČŮ PO NAROZENÍ DÍTĚTE JE VYZVEDNUTÍ RODNÉHO 
LISTU DO 30-TI DNŮ PO PORODU NA MATRICE NAROZENÍ. 

K vyzvednutí rodného listu je potřeba na matrice předložit: 

U dítěte narozeného v manželství jeden z rodičů předloží:
 platné občanské průkazy obou rodičů
 oddací list – originál

U dítěte narozeného mimo manželství, jehož otec není znám, matka předloží:
 platný občanský průkaz
 rodný list
 pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li matka rozvedená
 úmrtní list manžela, je-li matka dítěte ovdovělá

U dítěte narozeného mimo manželství k sepsání zápisu o určení rodičovství 
k narozenému dítěti souhlasným prohlášením rodičů se k matričnímu úřadu 
dostaví oba rodiče osobně; rodiče předloží:

 platné občanské průkazy
 rodné listy obou rodičů
 pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, je-li matka rozvedená
 úmrtní list manžela, je-li matka ovdovělá
 při určení rodičovství cizincem, který neovládá český jazyk, je povinná přítomnost 

tlumočníka (jmenovaného ministrem spravedlnosti nebo předsedou krajského 
soudu) seznam tlumočníků www.justice.cz

Co je potřeba zařídit po narození miminka?
Porodnice Nemocnice Šumperk

T: +420 583 332 321, W: www.porodnicesumperk.czpomahame_na_svetPorodnice ŠumperkPorodnice Nemocnice Šumperk



Dle § 776 zákona č. 89/2012 Sb. občasný zákoník, v případě, že se narodí dítě v době 
od uzavření manželství do uplynutí třístého dne po zániku manželství nebo 
po jeho prohlášení za neplatné, považuje se za otce manžel matky. Matka dítěte 
předkládá oddací list, občanský průkaz, případně rozsudek o rozvodu manželství 
s doložkou o právní moci. Nedohodnou-li se rodiče na jménu nebo příjmení dítěte, 
matrika tento údaj do rodného listu dítěte nezapíše a učiní o tom oznámení soudu. 
Po vystavení rodného listu je možno podat návrh na popření otcovství k příslušnému 
okresnímu soudu, oddělení občansko-právní, dle místa trvalého pobytu matky.

Pokud byl sepsán zápis o určení rodičovství souhlasnými prohlášeními rodičů před 
narozením dítěte, stačí, když se k vystavení rodného listu dítěte dostaví s dokladem 
totožnosti jeden z rodičů. 

K potvrzení poskytovatele zdravotních služeb o souhlasu muže k umělému oplodnění 
rodiče předloží výše uvedené doklady. 

Po obdržení rodného listu z matriky je nutné dítě zaregistrovat na zdravotní 
pojišťovně. Zákonný zástupce dítěte je povinen oznámit narození pojištěnce do osmi 
dnů ode dne jeho narození zdravotní pojišťovně, u které je pojištěna matka dítěte.

Narození Vašeho dítěte není třeba hlásit ohlašovně trvalého pobytu, toto oznámení 
plní matriční úřad zápisem Informačního systému evidence obyvatel, prostřednictvím 
CzechPOINT. Dítě má v době narození podle zákona o evidenci obyvatel trvalý pobyt 
v místě trvalého pobytu matky. 

Kontaktní adresa:
Městský úřad Šumperk
nám. Míru 364/1
787 01 Šumperk

Telefon:
+420 583 388 614
+420 583 388 664
+420 583 388 615

Úřední hodiny:
Pondělí  8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Úterý 8.00 - 12.00 13.00 - 14:30
Středa 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Čtvrtek 8.00 - 12.00 13.00 - 14:30

T: +420 583 332 321, W: www.porodnicesumperk.czpomahame_na_svetPorodnice ŠumperkPorodnice Nemocnice Šumperk


